
報道関係者御中 

お取引先各社御中 

 

2021年 11月吉日 

株式会社あたぼう 

 

飾り原稿用紙、記念商品を発売！ 

飾り原稿用紙「200万枚」に到達 

 

 株式会社あたぼうが 2015年 5月から販売してまいりました「飾り原稿用紙」の累計印刷枚数が、この

たび 200万枚に到達いたしました。発売から約 6年 5か月（77ヶ月）という期間での到達です。 

これも、ひとえに利用者の皆様に愛されてきた賜物と感謝しております。この場をお借りして御礼申し

上げます。 

なお、100 万枚から 200 万枚までの到達期間は 34 か月となっており、100 万枚到達までの 43 か月よ

り短くなっています。 

 当社はこれを記念して、記念商品を企画販売いたします。今月発売する飾り原稿用紙「赤青纂」をモチ

ーフにした A7サイズのメモ帳です。 

 

■100万枚から 200万枚までの経緯 

 

 2018年 11月に 100万枚に到達しましたが、その後、「蜜柑網」「海洋巡」「櫻花眺」「綾至極」「赤青纂」

と新色を順調に開発してまいりました。結果、2018 年時点で 8 種類だったシリーズも 5 種類増えて 13

種類となりました（実際には、100文字版碧翡翠があるため、A4サイズは 14種類となります）。 

 100万枚を達成したのちに発売した「蜜柑網」では定番品としては初めて二色刷りを採用しました。色

の兼ね合いなどがあり、初めての二色刷りは開発に非常に手間がかかりましたが、とても良い製品に仕

上がり、好評をいただきました。 

また、その次の「海洋巡」は海好き、青好き、魚好きの方々に大変好まれました。この「海洋巡」は、文

具・雑貨の合同展示会 FRATの船出に合わせて、海をイメージして開発したものでした。 

そして、「櫻花眺」は日本の代表的な花である桜をモチーフにし、同時に二色刷りに見えながら実際には

一色刷りというデザインを実現しました。 

2021年初めに発売した「綾至極」は、これまでとは一線を画すゴシック調のデザインで、飾り原稿用紙

に新たな道を開きました。 

そして、2021年 11月には 14作目となる「赤青纂」を発表。発売前から大きな反響をいただき、このた

び累計印刷枚数が 200万枚に到達いたしました。 

（なお、参考までに 100 万枚到達時のプレスリリースの抜粋を付録として添付しておりますので、ご覧

いただければ幸いです） 

 

 



報道関係者御中 

お取引先各社御中 

■200万枚到達に対する関係者のコメント 

 

デザイナーhoririum氏 

「「飾り原稿用紙」、200万枚到達、おめでとうございます！ 

これも一重に、飾り原稿用紙を楽しんで使って下さるユーザー様あってのことです。感謝申

し上げます。 

デジタル化の大きな潮流の中、飾り原稿用紙のコンセプトは少しでも「手で書く」という行

為のハードルを低くできれば、ということにあると思います。それが多くの方に受け入れら

れ、多少なりとも手書き文化に寄与できているなら、これほど嬉しいことはありません。 

これからも、佐川さん、小日向さんと共に、皆様に楽しんで使っていただけるようなデザイ

ンをお届けできるように頑張りたいと思います。ぜひ今後ともよろしくお願いいたします。」 

 

監修者 小日向京氏 

「飾り原稿用紙 200万枚到達の一報を聞いて、『100万枚に到達したのはついこの前のことの

ようだったのに！』と驚きつつ歓声をあげました。皆さまにご愛用いただき深く感謝を申し

上げます。この数字は手書き文化が脈々と続いている証でもあり、文具と手書きを愛する者

として心より嬉しく思います。紙に筆記具をすべらせる心地良さと、そこから生まれる文字

の連なり、そして飾り罫とのめぐり合いをこれからも日々味わいたいと思います。」 

 

株式会社あたぼう 代表取締役 佐川博樹 

「100万枚に到達した時は、『200万枚は 10年先かな』などと考えておりました。なぜなら、

現代は商品サイクルが早く、定番品と言われるものも人気が落ち、販売スピードは必ず下が

ると考えていたからです。しかし、200 万枚に達してみると、ほぼ同じペースで生産・販売

できております。これは、利用者の皆様、そして製造・流通で協力してくださっている皆様

のおかげです。この場を借りて、お礼申し上げます。1,000 万枚目指して頑張ります（笑）」 

 

■200万枚到達記念の商品詳細 

 

 さて、当社は「飾り原稿用紙」が 200 万枚に到達したことを記念して、記念商品を発売します。記念

商品は、 

 

 飾り原稿用紙メモ「赤青纂」 

 

です。A7 サイズの簡易なメモ帳で、今年発売した飾り原稿用紙 A4 サイズの「赤青纂」を小さくしたよ

うなものです。ただし、原稿用紙のような枡ではなく、メモ帳として使用しやすいよう、5㎜方眼として

あります。また、天糊で綴じてあり、厚めの台紙もつけた一般的なメモ帳の形ですが、枚数は 250 枚と

大盛にしてございます。当初、200 万枚に絡めて 200 枚にしようかと考えておりましたが、少し大盛に

して弦を担いでみようということで、250枚にさせていただきました。 



報道関係者御中 

お取引先各社御中 

 

■仕様等 

サイズ：A7サイズ メモエリア：5㎜方眼 紙：キンマリ SW  

 

■JAN、型番、価格等 

名称 JAN 型番 内容量 価格(税別) 

飾り原稿用紙メモ「赤青纂」 4582486341472 GKM0016 1冊 400円 

※小売店様への販売は、ご希望を伺って検討いたします。販売に関するお問い合わせは、下記、本件連絡

先へお願いいたします。 



報道関係者御中 

お取引先各社御中 

 

 

■発売予定日 

2021年 11月 12日からを予定しております。 

 

【株式会社あたぼうとは】 

中小企業診断士である代表取締役の佐川が 2009年に設立。東京を中心に、中小企業の経営コンサルティ

ング、ＩＴ導入コンサルティング、研修講師等の事業展開をしている。その一方、時間管理や文房具業界

を研究しており、その一環でスライド手帳や文房具の開発販売を行っている。 

2016年日本文具大賞 デザイン部門 グランプリを「飾り原稿用紙」碧翡翠で受賞。 

 

 

【本件のご連絡先】 

 

株式会社あたぼう 代表取締役 佐川博樹 

Tel 042-843-1159 FAX 042-586-1214 

e-mail info@sagawa.biz URL http://www.atasta.biz/ 

〒191-0052 東京都日野市東豊田 1-53-16 

 

以 上 

 


